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裕康手套采用加速折旧法优越性分析

【摘要】加速折旧法在时间价值作用下能起到合理避税作用，且在前期较直线法折旧能增

加企业现金流，降低企业融资成本以及能吸引投资者投资，增加企业市值。与此同时，采

取加速折旧更符合固定资产使用规律，符合谨慎性原则以及会计配比原则。

【关键词】裕康手套 加速折旧法 优越性

一、浙江裕康手套有限公司基本情况

浙江裕康手套有限公司（以下简称“裕康手套”）成立于 2013 年 06 月 28 日，注册

地位于绍兴市上虞区丰惠镇工业区，法定代表人为张间芳。经营范围包括手套的研发、制

造、加工、销售。公司现持有统一社会信用代码为 91330604072871438C，注册资本 1000

万元，属于纺织行业公司。

二、加速折旧法的优越性分析

（一）加速折旧法的使用要求

我国对相关的所得税管控一直较为严厉，而企业固定资产计提的折旧是能够税前扣除

的，故在加速计提折旧法的使用上我国一直有相应的限制政策，而我国企业的所得税缴纳

额一直是根据经过相关税法调整后企业应纳税所得额计算所得，而非企业利润表上计算得

出的利润总额。根据我国最新规定，全部制造业领域，符合条件的可以采用缩短年限折旧

法、双倍余额递减法、年数总和法以及一次扣除法。

如果不符合我国的相关税法政策，企业即使在会计处理上采用了加速折旧法，在期末

的时候需要进行相应的调整，不能得到任何益处。如果会计上采取加速折旧法，而按照税

法规定企业应采用直线法计提折旧，则在期末的时候资产的账面价值会小于资产的计税基

础，此时会产生可抵扣暂时差异，企业根据产生的可抵扣差异以及未来税率在借方确认一

笔递延所得税资产，贷方对应的科目为所得税费用。不考虑其他因素影响时，在计算当期

应交所得税时，按照规定需要在利润总额的基础上加上纳税调整增加额，将相较于税法固

定的折旧额多计提的部分加回来，所以当期应纳税所得额并不会减少，并不会产生现值收

益，而确认递延所得税资产会在未来期间逐渐转回。故当企业不符合我国相关规定而强行

使用加速折旧法，并不会改变固定资产使用年限内的净利润总额以及应纳税总额，也不会

产生现值收益。
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（二）加速折旧法的优越性

加速折旧法指的是相对于直线法而言，前期多折旧而后期少折旧的一种折旧方法，具

体而言有双倍余额递减法、缩短年限折旧法、年数总和法以及一次性扣除法。其较直线法

的理论优越性如下所示：

1. 降低企业所得税现值

裕康手套是属于纺织行业，而且其公司的固定资产是满足采取加速折旧法需满足两个

大前提条件之一：第一，因技术进步，产品更新换代较快的固定资产；第二，常年处于强

震动，高腐蚀状态的固定资产。裕康手套如果采用加速折旧法，前期可计提较多的折旧费

用，增加当期税前可抵扣额度，当期企业便可少缴纳企业所得税，而后期少交税，后期的

税前可抵扣额度减少。尽管从折旧期间总体来看，企业的应纳所得税总额不变，但由于时

间价值的影响，与直线法相比加速折旧法的企业所得税现值总和会降低。实质上类似于前

期少缴纳的企业所得税，企业后期在再交换给政府，企业前期少缴纳的这笔企业所得税可

以视为政府暂时借钱给企业使用，但是政府不向企业收取相关利息费用。同时，在发展中

的企业能用这比“无息借款”创造出更多的资金，那么企业便得到了两笔收益，一笔为使

用这少缴纳的企业所得税而省下来的“借款利息”，另一笔为这类似于“借鸡生蛋”产生

的“蛋”。

根据裕康手套相应的 2020 年年度财务报告，我们可得裕康手套固定资产折旧方法分

类表如表 1所示，以及裕康手套当期固定资产新增表如表 2所示。

表 1 裕康手套固定资产折旧方法分类表

类别 折旧方法 折旧年限 残值率 年折旧率

房屋及建筑物 年限平均法 10 5 9.5

机器设备 年限平均法 10 5 9.5

运输工具 年限平均法 5 5 19

其他设备 年限平均法 5 5 19

资料来源：裕康手套年报
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表 2 裕康手套当期固定资产新增表 （单位：元）

项目 机器设备

1.期初余额 3463150.72

2.本期增加 629029.37

（1）购置 6602.02

（2）在建工程准入 622427.35

数据来源：裕康手套年报

根据表 1可知裕康手套的固定资产全部采用直线法计提折旧净残值率为 5%。而当期固

定资产新增分为两种增加方式，向外购置以及在建工程准入，但根据我国税法规定，只要

满足一下条件之一：因技术进步，产品更新换代较快的固定资产；常年处于强震动，高腐

蚀状态的固定资产，便可以采取加速折旧法进行折旧，无论该固定资产是外购还是在建工

程转入。结合前文分析，以及裕康手套的实际情况，认为该公司当年新增的机器设备是可

以采取加速折旧法进行折旧，因为年报中并未披露机器设备的单位价值，所以下文分析时

并未考虑一次扣除法加速折旧。将采用加速折旧法对机器设备计提的折旧额与进行对比，

得到表 3：

表 3 加速折旧法与直线法折旧额对比表 （单位：万元）

折旧方法

第 一

年

第 二

年

第

三

年

第

四

年

第

五

年

第

六

年

第

七

年

第

八

年

第

九

年

第

十

年

合计

年限平均

法

折旧额 5.98 5.98
5.9
8

5.9
8

5.9
8

5.9
8

5.9
8

5.9
8

5.9
8

5.9
8

59.7
6

使所得税

减少额
1.49 1.49

1.4
9

1.4
9

1.4
9

1.4
9

1.4
9

1.4
9

1.4
9

1.4
9

14.9
4

双倍余额

递减法

折旧额 12.5
8

10.0
6

8.0
5

6.4
4

5.1
5

4.1
2

3.3
0

2.6
4

3.7
0

3.7
0

59.7
6

使所得税

减少额
3.15 2.52

2.0
1

1.6
1

1.2
9

1.0
3

0.8
2

0.6
6

0.9
3

0.9
3

14.9
4

年数总和

法

折旧额 10.8
7

9.78
8.6
9

7.6
1

6.5
2

5.4
3

4.3
5

3.2
6

2.1
7

1.0
9

59.7
6

使所得税

减少额
2.72 2.44

2.1
7

1.9
0

1.6
3

1.3
6

1.0
9

0.8
1

0.5
4

0.2
7

14.9
4
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缩短年限

法

折旧额 7.47 7.47
7.4
7

7.4
7

7.4
7

7.4
7

7.4
7

7.4
7

0.0
0

0.0
0

59.7
6

使所得税

减少额
1.87 1.87

1.8
7

1.8
7

1.8
7

1.8
7

1.8
7

1.8
7

0.0
0

0.0
0

14.9
4

对表 3进行相关说明，符合规定的折旧额是可以进行税前扣除的，所以会使当期应纳

税所得额减少，从而导致当期应交所得税减少。假设每年裕康手套新增的机器设备净残值

率为 5%，令加速折旧法中的缩短年限法的折旧年限为 8年，符合规定—缩短年限不低于原

年限的 60%。根据表 3 可知，加速折旧法的折旧额确实是前期比直线法的高。即使两种方

法折旧总额以及税前可抵扣额的合计数是一样的，但考虑资金时间价值后，加速折旧法的

优越性便体现出来了，取资金成本率为 10%计算出不同折旧方法是应纳所得税减少额的现

值进行比较分析，如下表 4所示：

表 4 不同折旧方法考虑时间价值的所得税减少额现值表 （单位：万元）

年限 折现率 年限平均法 双倍余额递减法 年数总和法 缩短年限法

第一年 0.9091 1.36 2.86 2.47 1.70

第二年 0.8264 1.23 2.08 2.02 1.54

第三年 0.7513 1.12 1.51 1.63 1.40

第四年 0.6830 1.02 1.10 1.30 1.28

第五年 0.6209 0.93 0.80 1.01 1.16

第六年 0.5645 0.84 0.58 0.77 1.05

第七年 0.5132 0.77 0.42 0.56 0.96

第八年 0.4665 0.70 0.31 0.38 0.87

第九年 0.4241 0.63 0.39 0.23 0.00

第十年 0.3855 0.58 0.36 0.10 0.00

合计 9.18 10.41 10.47 9.96

对表 4进行相关解释说明，根据企业所得税法，第一年年末申报缴纳的所得税是需要

在第二年开始的 5个月之内缴清，即第一年的税是第二年交，也需要进行折现，其余年份

以此类推。本文是为了分析加速折旧法的优越性，故只为了方便对比分析，这 5个月内的

时间价值当成一年的时间价值进行分析计算。

对于企业来说，折旧法能使所得税减少的程度自然是越大越好，而表 4中将相关数额
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进行折现后，可以看出加速折旧法是所得税减少程度大于直线法：双倍余额递减法为 10.41

万元，年数总和法为 10.47 万元，缩短年限法为 9.96 万元，所得税减少程度都远大于直

线法的 9.18 万元，可见加速折旧法能起到合理的避税作用。这是因为加速折旧法在前期

计提了远大于直线法的折旧额，这多出的部分是能使企业应交所得税减少的，是能产生时

间价值的，即使在资产使用寿命将结束的几年，直线法的折旧额会高于加速折旧法，但由

于时间价值的影响，故加速折旧法的所得税减少额现值大于直线法从而起到合理避税作

用。

例如表 3 中，双倍余额递减法第一年能使所得税减少额减少 3.15 万元，直线法只能

减少 1.49 万元，企业应交所得税交予政府部门时，必须给予现金。此时若采用加速折旧

法，相当于从政府部门取得 1.66 万的无息贷款，降低了企业的融资成本，同时也能增加

企业现金流，将该部分节省的现金用于更有利于企业发展的活动。从利润表的层面来看，

加速折旧法前期计提折旧额大，在其他条件保持不变的情况下使净利润减少，而后期计提

折旧少，在其他条件保持不变的情况下使净利润增多。给只关注报表数据的投资者们传递

企业发展良好，净利润年年增长的有利消息，从而吸引更多的投资者对企业进行投资，使

企业市值增加形成良性循环。

尽管从数据上来看，当年新增这批资产采用加速折旧法对于裕康手套而言，每年较直

线折旧法只能增加不到 1万元的“无息借款”，而在所有的折旧期间产生的企业所得税现

值也只有几千元，但是这仅仅是一批资产而非全部，上述仅仅只是以某年增加的固定资产

为例说明使用加速折旧法的优越性，而不是整个企业的固定资产。当企业采用加速折旧法

时，是所有固定资产采用加速折旧法，产生的避税效率更为可观。并且，即使采用加速折

旧法将资产账面价值折旧完毕，如果资产还能使用，是可以继续产生价值，即采用加速折

旧法并不会影响固定资产的生产力，反而能获得避税效力，“不积小流无以成江海”，随

着企业的逐步发展，采用加速折旧法来进行合理避税是企业应有的思想。

2.加速折旧法符合谨慎性原则

加速折旧法除了上述报表层面体现的优越性，还在会计核算基本原则方面体现优越

性。加速折旧法能减少通货膨胀对企业的影响，避免被由于科技进步快而淘汰的风险。当

物价升高时，企业使用加速折旧法能使固定资产价值补偿与实务补偿统一，快速提前收回

固定资产投资，符合谨慎性原则。

3.更符合会计配比原则
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并且固定资产在投入的前几年在一般情况下性能极高，能产生较以后期间的更多的经

济效益，前期多计提折旧费用无可厚非，符合会计配比原则；最后在固定资产使用后期，

一般会发生较大的维修费用而不资本化，而是费用化计入当期损益，如果采用直线法折旧，

后期使用成本反而升高，不符合一般基本规律。

三、分析结论及对裕康手套相关建议

（一）分析结论

加速折旧法在时间价值作用下能起到合理避税作用，且在前期较直线法折旧能增加企

业现金流，降低企业融资成本以及能吸引投资者投资，增加企业市值。与此同时，裕康手

套采取加速折旧更符合固定资产使用规律，符合谨慎性原则以及会计配比原则。

（二）对裕康手套相关建议

1.开设子公司采用加速折旧

如果贸然将公司所有固定资产采取加速折旧法，可能会使利润减少过多，产生不良影

响。企业可以设立一个子公司，将部分固定资产迁出至子公司，对子公司采取加速折旧法，

这样不仅可以享受加速折旧法的益处还可以避免加速折旧产生的折旧费用过高而引发利

润大量减少。但需要在四种加速折旧法选择一种较为符合企业情况的方法，应经过仔细的

比较和规划，选择合适的加速折旧法后，不得随意变更，应该保持一致。

2.对关注相关有利政策

与此同时，裕康手套应提升盈利能力，保持企业能紧跟行业科技技术发展，不能完全

依靠加速折旧法，且需要多关注国家相关政策，因为国家最近的折旧以及税收优惠政策在

不断变更，对加速折旧法允许的行业越来越多，可见政府是有支持的意向的。企业应该与

时俱进，合理利用政策。

3.加强创收能力

随着大数据时代的到来，企业面临的风险越来越多，要想良好的发展，不仅仅要从折

旧等方面入手，来获取相关货币时间价值收益。更重要的利用先进技术，进行产业升级，

拓宽销售渠道以及增加产量，提升收入金额从而引起利润的上升以及现金流量净额。
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